
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МОУ «ЗЕЛЕНОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

__________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 
 

от «31» августа 2023 года № 108 
 

 «Об утверждении перечня учебников на 2023 - 2024 учебный год» 
 

   Во исполнения закона РФ «Об образовании» (ст.32) и в целях сохранения 

единого образовательного пространства, реализации преемственности 

образовательных программ, на основании приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года №254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования», приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников МОУ «Зеленогорская средняя 

общеобразовательная школа» на 2023-2024 учебный год (приложение 

№1). 

2. Утвердить перечень учебных пособий по марийскому 

(государственному) языку и истории и культуре народов Марий Эл 

МОУ «Зеленогорская средняя общеобразовательная школа» на 2023-

2024 учебный год (приложение №2). 

3. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) МОУ 

«Зеленогорская средняя общеобразовательная школа» на 2023-2024 

учебный год (приложение №3). 

4. Классным руководителям 1- 9  классов довести до сведения родителей 

информацию о перечне учебников. 

5. Контроль за исполнение приказа возложить на зам.директора по УВР 

Воробьеву Миральду Александровну. 

 
 
 

Директор                                     Н.В.Гранатова 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Приложение №01 
к приказу № 108 от «31»  августа 2023 года 

 
Перечень учебников на 2022-2023 учебный год 

 
Название учебника класс Авторы и название учебника 

Год 
изд. 

Издательство 

Русский язык 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  2011 
2018 

Просвещение 

Литературное чтение 1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  
Голованова М.В., Бойкина М.Б..  

2011 
2013 
2018 

Просвещение 

Азбука 1 Горецкий В.Г., КирюшкинВ.А., 
Виноградская А.А.Бойкина М.Б.  

2011 
2012 
2014 

Просвещение 

Математика 1 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.  2011 
2014 
2018 

Просвещение 

Окружающий мир 1 Плешаков А.А.  2011 
2015 

Просвещение 

Технология 1 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг 
И.П.  

2011 Просвещение 

Изобразительное искусство 1 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского  
Б.М.  

2011 
2012 

Просвещение 

Музыка  1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. Музыка 

2011 
2012 
2016 

Просвещение 

Физическая культура 1 Лях В.И. 2011 
2013 

Просвещение 

Русский язык 2 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  2012 Просвещение 
Русский родной язык  2 Александрова О.М.,Вербицкая Л.А. 2021 Просвещение 
Литературное чтение 2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В., Бойкина М.Б..  
2012 
 
 
2013 

Просвещение 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

2 
 
 

Александрова О.М., Аристова М.А. 2022 Просвещение 

Математика 2 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.  2012 
2013 

Просвещение 

Английский язык 2 Биболетова М.З. и др.   
2022 

Титул 
Просвещение 

Окружающий мир 2 Плешаков А.А. Окружающий мир 2012 
 

Просвещение 

Технология 2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. 

2012 
2013 

Просвещение 

Изобразительное искусство 2 Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского 
Б.М.  

2012 
 

Просвещение 

Музыка 2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.  

2012 
 

Просвещение 

Физическая культура 2 Лях В.И.  2013 
2011 

Просвещение 

Финансовая грамотность 2,3 Федин С. 2020 Вако 
Русский язык 3 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  2013 

2013 
Просвещение 

Русский родной язык 3 Александрова О.М., Вербицкая Л.А. 2022 Просвещение 



Литературное чтение 3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  
Голованова М.В., Бойкина М.Б..  

2013 
 

Просвещение 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

3 Александрова О.М.,Беляева Н.В. 2022 Просвещение 

Математика 3 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.  2012 
2013 
2019 

Просвещение 

Английский язык 3 Биболетова М.З. 
  

\ 
2022 

Титул 
Просвещение 

Окружающий мир 3 Плешаков А.А.  2013 Просвещение 
Изобразительное искусство 3 Горяева Н.А/ Под ред. Неменского Б.М.  2012 

2013 
Просвещение 

Музыка 3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.  

2013 Просвещение 

Информатика 3  Рудченко Т.А. 
Семенова А.Л. 

2013 Просвещение 

Технология 3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. 

2013 Просвещение 

Физическая культура 3 Лях В.И.  2013 Просвещение 
Русский язык 4 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  2013 

2018 
Просвещение 

Русский родной язык 4 Александрова О.М., Вербицкая Л.А. 2022 Просвещение  
Литературное чтение 4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В., Бойкина М.Б..  
2013 
2018 

Просвещение 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

4 Александрова О.М., Кузнецова М.И. 2022 Просвещение 

Математика 4 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.  2013 
2018 

Просвещение 

Английский язык 4 Биболетова М.З., Денисенко О.А. 2022 Просвещение 
Окружающий мир 4 Плешаков А.А.  2013 

2018 
Просвещение 

Информатика 4 Семенов А.Л. 2013 Просвещение 
Изобразительное искусство 4 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М.  
2013 Просвещение 

Музыка 4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.  

2013 Просвещение 

Физическая культура 4 Лях В.И.  2013 
2011 

Просвещение 

Технология 4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,  
Шипилова Н.В. и др.  

2013 Просвещение 

Основы православной 
культуры 

4 Кураев А.В. Основы духовно- 
нравственной культуры народов России.  
 

2010 Просвещение 

Русский язык(теория) 5 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д.  2013 
2014 

Дрофа 

Русский язык(практика) 5 Купалова А.Ю., Еремеева А.П., Лидман-
Орлова Г.К.  

2013 
2011 

Дрофа 

Родной русский язык  5 Александрова О.М., Загорская О.В. 2021 Просвещение 
Литература 5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 
2013 Просвещение 

Родная русская литература 5 Александрова О.М., Аристова М.А. 2021 Просвещение 
Русская речь 5 Никитина Е.И.  2013 Дрофа 
Математика 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков  

А.С.  Шварцбурд С.И.  
2013 
2012 
2008 

Мнемозина 

Всеобщая история. История 
Древнего мира 

5 
 
 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая  
И.С.  

2013 
2012 

Просвещение 

Обществознание  5 Боголюбов  2013 Просвещение  
География 5-6 АлексеевА.И.,НиколинаВ.В.,Липкина Е.К. 2019 Просвещение 
Информатика 5 Босова Л.Л. Босова А.Ю. 2013 

2002 
Бином 

Английский язык 5 Биболетова М.З. 2021 
2020 

Титул 



Биология 5 Пасечник В.В. 2013 Просвещение 
Индустриальные 
технологии 

5 Тищенко А.Т., Самородский П.С.,  
Симоненко В.Д. и др.  

2013 
 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

Технология ведения дома 5 Синица Н.В., Самородский П.С.,  
Симоненко В.Д. и др. 

2013 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Музыка 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  2013 Просвещение 
Финансовая грамотность 5,6,7  2018 Вако 
Изобразительное  
искусство 

5 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред.  
Неменского Б.М 

2013 
2014 

Просвещение 

Русский язык 
(теория) 

6 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д.  
 
 

2013 Дрофа 

Русский язык 
(практика) 

6 Лидман-Орлова Г.К., Никитина Е.И.  
 

2013 
2009 
2008 

Дрофа 

Родной русский язык 6 Александрова О.М., Загоровская О.В. 2022 Просвещение 
Родная русская литература 6 Александрова О.М., Аристова М.А. 2022 Просвещение 
Литература 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв  

В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я.  
2013 
 
 

Просвещение 

Русская речь 6 Никитина Е.И.  2013 
2010 

Дрофа 

Математика 6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 
А.С.  Шварцбурд С.И.  

2013 
2012 

Мнемозина 

Английский язык 6 Биболетова М.З. Денсенко О.А. 2021 Просвещение 
История. Россия с  
древнейших времён до 
конца XVI века 

6 Данилов А.А. Косулина Л. Г.   
 

2012 
2011 
2003 
 

Просвещение 

Истрия России 6 Под. Ред. Торкунова А.В. 2017 Просвещение  
Всеобщая история. История 
Средних веков 

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М.  
 

2013 
2012 

Просвещение 

Обществознание  6 Боголюбов Л.Н. и др. 2020 Просвещение 
География 6 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П.  

 
2013 
2011 
2010 
2012 

Дрофа 

Биология 6 Пасечник В.В. 
 

2013 
2011 
2010 
 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Музыка 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  2013 Просвещение 
Изобразительное искусство 6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М.  
2014 Просвещение 

Индустриальные 
технологии 

6 Тищенко А.Т., Самородский П.С.,  
Симоненко В.Д. и др.  

2013 
 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология ведения дома 6 Синица Н.В., Самородский П.С.,  
Симоненко В.Д. и др.  

2013 
 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 6 Виленский М.Я., Туревский И.М.,  
Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред.  
Виленского М.Я.  

 Просвещение 

Информатика 6 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2013 Бином 
Русский язык(теория) 7 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д.  2013 Дрофа 
Русский  язык 
(практика) 

7 Пименова С.Н., Никитина Е.И.  
 

2010 
2014 

Дрофа 

Русская речь 7 Никитина Е.И. 
 

2014 
2008 
 

Дрофа  

Родной русский язык 7 Александрова О.М., Загоревская О.В. 2022 Просвещение 
Литература 7 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И.  
2010 
2011 
2012 

Просвещение 

Родная русская литература 7 Александрова О.М., Аристова М.А. 2021 Просвещение 



Английский язык 7 Биболетова М.З., Турбанева Н.Н. 2022 Просвещение 
Алгебра 7 Мордкович А.Г.   

2010 
2012 
2013 
 

Мнемозина 

Геометрия 7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев  
С.Б. и др.  

2015 Просвещение 

Всеобщая история.  
История Нового времени. 
1500-1800 

7 Юдовская А.Я., Баринов П.А.,  
Ванюшкина Л.М. 

2007 
2021 

Просвещение 

История. Россия в 
XVIIXVIII веках 

7 Данилов А.А., Косулина Л. Г.  2005 
2007 

Просвещение 

История России 7 Под.ред. Торкунова А.В. 2018 Просвещение  
Обществознание 7 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,  
Ивановой Л.Ф. 

2009 
2010 
2011 

Просвещение 

Обществознание 7 Боголюбов Л.Н. и др. 2020 Просвещение 
География. Полярная 
звезда. 5-9 кл. 

7 Алексеев А.И. 2021 Просвещение 

Физика 7 ПерышкинА.В.  2012 
2002 
2014 

Дрофа 

Биология 7 Пасечник В.В.,Суматохин С.В. 2021 Просвещение 
Информатика 7 Босова Л.Л., Досова А.Ю. 2018 

2013 
БИНОМ 

Музыка 7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  2014 Просвещение 
Изобразительное  
искусство 

7 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред.  
Неменского Б.М. 

2014 Просвещение 

Технология. 
Обслуживающий труд. 

7 Синица Н.В., Самородский П.С.,  
Симоненко В.Д. и др.  
Самородский П.С.,  Тищенко А.Т. 

2013 
2006 
 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технический труд 7 Симоненко В.Д. и др.  2013  

Русский язык(теория) 8 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д.  2010 Дрофа 
Русский язык 8 Пичугов Ю.С., Никитина Е.И.  2006 

2009 
Дрофа 

Развитие речи 8 Никитина Е.И. 2005 
2011 

Дрофа 

Русский родной язык 8 Александрова О.М., Загорская О.В. 2022 Просвещение 
Литература 8 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И.  
2013 
2014 

Просвещение 

Родная русская литература 8 Александрова О.М. 2022 Просвещение 

Английский язык 8  Биболетова М.З., Турбанева Н.Н. 2009 Титул 
Алгебра 
 
 
 
 

8 
 
 
 

Мордкович А.Г.  
 
 

2012 
2013 
 

Мнемозина 

Геометрия 8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев  
С.Б. и др.  

2012 
2014 

Просвещение 

История. Россия в XIX веке 8 Данилов А.А.  
 
 
 

2012 
2008 
2006 
2004 
2003 
2002 

Просвещение 

История России  Под.ред. Торкунова  2018 Просвещение 

Всеобщая история. История 
Нового времени. 1800-1900 

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М.  

2003 
2005 

Просвещение 

Обществознание 8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,   Просвещение 



Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова  
Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой 
Н.И.  

2011 
2012 
2014 

Обществознание  8 Боголюбов Л.Н. и др. 2020 Просвещение 
География Республики 
Марий ЭЛ 

8 Иванов Н.В. 2004 МКИ 

География. География 
России. Природа и 
население. 

8 Алексеев А.И., Низовцев В.А. 2022 Просвещение 

Физика 8 Перышкин А.В.  2013 
2014 
2003 

Дрофа 

Химия 8 Габриелян О.С. 2004 
2013 
2010 
2002 

Дрофа 

Биология 8 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  2013 
2004 
2002 
2001 
 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Биология 8 Пасечник В.В., Каменский А.А. 2022 Просвещение 
Информатика 8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2021 Просвещение 
Изобразительное искусство 8 Питерских А.С. / Под ред. Неменского 

Б.М.  
2013 
2014 

Просвещение 

Технология 8 Матяш Н.В., Электов А.А., Симоненко  
В.Д. и др.  

2010 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.  
Смирнова А.Т.  

2014 Просвещение 

Финансовая грамотность 8,9  2018 Вако 
Русский язык(теория) 9 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д.  2009 Дрофа 
Русский  язык(практика) 9 Пичугов Ю.С., Никитина Е.И.  2013 

2010 
2005 
2006 

Дрофа 

Развитие речи 9 Никитина Е.И. 2000 
2001 
2006 
2008 

Дрофа 

Литература 9 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин  
В.И. и др. / Под ред. Коровиной В.Я.  

 
2015 
2013 
 
 

Просвещение 

Английский язык 9 Биболетова М.З., Турбанева Н.Н. 2013 Титул 
Алгебра 9 Мордкович А.Г.   

2015 
2013 
2012 

Мнемозина 

Геометрия 9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев  
С.Б.  

2007 
 

Просвещение 

История России 9 Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт 
М.Ю.  

2013 
2011 
 

Просвещение 

Всеобщая история. 
Новейшая история 

9 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  
 

2011 
2009 
2002 
2004 
2001 
2013 

Просвещение 

История России 9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А. 
Под ред.Торкунова А.В. 

2019 Просвещение 

Обществознание 9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова  
Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,  
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И.  

2013 
2012 
2010 

Просвещение 

Обществознание 9 Боголюбов Л.Н. и др. 2020 Просвещение  
География 9 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 
2002 
2007 

Просвещение 



 
Приложение №02 

к приказу №108 от «31» августа 2023года 

 
Перечень учебных пособий по предметам этнокультурной направленности 

 на 2022-2023 учебный год 

 
История и культура народов Марий Эл 

Марий йылме Крылова Г.С., Якимова 
Э.С. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2010 2 класс 

История и культура 
народов Марий Эл 

Аканаева А.И., Морозова 
З.И. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2013 2 класс 

Марий йылме Крылова Г.С.  Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2011 3 класс 

История и культура 
народов Марий Эл 

Аканаева А.И.,  Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2012 3 класс 

Марий йылме Крылова Г.С.,  Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2010 4 класс 

Марий йылме Васенина О.Н., Рябинина 
Л.И. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2012 
2013 

5 класс 

История и культура 
народов Марий Эл 

Москвина Л.П., Петухова 
Г.Н., Никитина Ю.М. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2012 5 класс 

Марий йылме Васенина О.Н., Рябинина 
Л.И. 

Константинова В.В. 
Кутыраш туныктыно текст 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2008 
2009 
2013 

6 класс 

История и культура 
марийского народа 

Свечников С.К., Волков 
С.С. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2016 6 класс 

Марий йылме Васенина О.Н., Рябинина 
Л.И. 

Константинова В.В. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2010 
2015 

7 класс 

История и культура 
марийского народа 

Андреянов А.А. 
Герасимов О.М., Захарова 

С.П., Иванов И.С., 
Соловьёва Г.И. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

1997 7 класс 

Практикум по ИКН Свечников С.К. Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2018 7 класс 

История и культура 
народов РМЭ 

Иванов  А.Г. 
СвечниковС.К., 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2018 7 класс 

Марий йылме Петухова Л.А., Чеменова 
А.Н., Никитина С.В., 

Васильева Т.И. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

2011 
2016 

8 класс 

История и культура  
Марийского народа 

Андреянов А.А. 
Герасимов О.М., Захарова 

С.П., Иванов И.С., 
Соловьёва Г.И.  

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

1994 8 класс 

История и культура 
народов Марий Эл 

Свечников С.К. Марийский институт образования  2019 8 класс 

Марий йылме Васенина О.Н., Рябинина 
Л.Н. 

Йошкар – Ола : Марийское книжное 
издательство 

2017 9 класс 

Марла тунемына  Васенина О.Н., 
 

Йошкар – Ола : Марийское книжное 
издательство 

2011 9 класс 

История и культура  
Марийского народа 

Иванов И.С., Сануков  
К.Н. 

Йошкар – Ола: Марийское книжное 
издательство 

1997 9 класс 

История и культура Свечников С.К. Марийский институт образования  2020 9 класс 

2008 
Физика 9 Перышкин А.В., Гутник Е.М.  2014 

2013 
 

Дрофа 

Биология 9 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 
Чернова Н.М. / Под ред. Пономарёвой 
И.Н. 

2005 
2003 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Химия 9 Габриелян О.С.  2014 
2010 
2011 

Дрофа 

Информатика 9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2021 Просвещение 



народов Марий Эл 

 
Приложение №03 

к приказу № 108 от «31» августа 2023 года 
 

Перечень учебников для детей с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) на 2022-2023 учебный год 

 
Название предмета Класс Автор Год 

издания 
Издательство 

Чтение  3 Ильина С. Ю., Аксёнова А.К., 
Головкина Т. М. 

2011 Просвещение 

Математика 
 

3 Эк В.В. 2012 Просвещение 

Русский язык 3 Якубовская И.В., Коршунова Я.В. 2012 Просвещение 
Окружающий мир 3 Н. Б. Матвеева, И. А. Ярочкина 2013 Просвещение 
Русский язык 6 Якубовская И.В. 

Галунчикова Н.Г. 
2012 Просвещение 

Чтение 
 

6 Бгажнокова И. М., Погостина Е. С. 2013 Просвещение 

Математика 6 Капустина Г.М. 
 Перова М.Н. 

2012 Просвещение 

Биология 6 Никишов А.И. 2013 Просвещение 
Мир истории 6 Дьяченко В.Ю. 2012 Просвещение 
География 6 Лифанова Т.М. 2013 Просвещение 
Русский язык 9 Якубовская И.В., Галунчикова Н.Г.  2011 Просвещение 
Чтение 
 

9 Аксенова А.К. 
Шишкова М.И. 

2012 Просвещение 

Математика 
 

9 Перова М.Н. 2011 Просвещение 

Георафия 9 Лифанова Т. М. 
Соломина Е.Н. 

2010 Просвещение 

Биология 9 Соломина Е.Н. 
 Шевырева Т.В. 

2011 Просвещение 

История 9 Пузанов Б.П., Бородина О.И. 2003 ВЛАДОС 

 
 


		2023-09-21T11:11:15+0300
	п.Зеленогорск Моркинского района Республики Марий Эл
	Гранатова Нина Валентиновна
	Я являюсь автором этого документа




